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1. ZOZNAM DEFINICII A SKRATIEK

Emisie - Znecistujlce latky tuhého, kvapalného alebo plynného skupenstva v mieste
vzniku, alebo v mieste opustenia zdroja (napr. Ustie komina).

ISO 14001 - Medzinarodna norma pre environmentalny manazérsky systém

ISO 9001 - Medzinarodnd norma pre riadenie systémov kvality

Odpad - hnutelna vec uvedena v zédkone, ktorej sa jej drzitel zbavuje, chce sa jej zbavit
alebo je v sllade so zdkonom povinny sa jej zbavit. Nebezpeény odpad je definovany
miestnou legislativou,

IS0 45001 - Systém manazérstva bezpecnosti a ochrany zdravia pri praci.

ISO 10006:2003 - systém manazérstva kvality v projektoch

2. UvoD

Uplatfiovanie systému EMAS preukdzalo ich (&innost pri podpore zlep$ovania vysledkov
organizacii v oblasti Zivotného prostredia.
Environmentalne vyhlasenie je vypracované na zaklade zavedenia systému EMAS a je
urené nielen obchodnym partnerom ale hlavne slizi pre Sirok( verejnost.
Prindsa lepsie vztahy so zainteresovanymi stranami, predovéetkym s orgdnmi verejnej
spravy.
Proces zavadzania EMAS zahffia (iéast zamestnancov a pracovnikov spolo&nosti, nakolko
sa tym zvySuje uspokojenie z prdce, ako aj znalost problémov v oblasti Zivotného
prostredia.
Stavebnd spolotnost AVA-stav, s.r.o. od roku 2008 postupne s cielom neustdleho
zlepSovania a environmentdlneho spravania postupne vybudovala a certifikovala
integrovany systém manazérstva nasledovne:

> systém manazérstva kvality podla normy ISO 9001

> systém environmentdlneho manazérstva podla normy 1SO 14001

» systém manaZérstva bezpecnosti a ochrany zdravia pri praci podla normy ISO

45001 -

» systém manazérstva kvality v projektoch 1SO 10006:2003
Zaregistrovanim spoloénosti v schéme EMAS spoloénost deklaruje, Ze ma technické
prostriedky potrebné na splnenie zmluvnych podmienok tykajlcich sa environmentalneho
manazérstva. V oblasti stavebnictva stdle dochadza k zataZovanie jednotlivych zloZiek
Zivotného prostredia. Dodrziavanie stanovenych podmienok je podrobne spracované
v projektovych dokumentaciach.
Projektant by mal v ramci projektovania, vystavby, uZivania budovy, ako aj koneénej
demolacie zohladfovat environmentdlne aspekty, ktoré spoloénost deklaruje aj v ramci
certifikovanych systémov ISO 9001, ISO 14001 a ISO 45001.
Zavedenie EMAS dokumentuje vyznamné environmentalne aspekty spolo¢nosti a zniZuje
negativne dopady na Zivotné prostredie.

f
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Zvysovanie povedomia pracovnikov v oblasti ochrany ovzdusia, v oblasti vodného
hospodarstva, v oblasti nakladania s odpadmi a nakladania s latkami Skodiacimi vodam je
taktiez délezity nastroj na eliminaciu znedistovania.

Cielom spoloénosti je AVA-stav, s.r.o. je zabezpecovat svoju stavebnd &innost tak, aby jej
dopady na Zivotné prostredie boli minimalizované, aby stavby, ktoré realizuje zahrnali
v maximalnej miere najlepsie environmentalne postupy.

Alexander Gyurkovics
Konatel spolo¢nosti

2.1 Histéria spoloénosti

Obchodné meno:  AVA-stav, s.r.o.

Sidlo: ul. Puskinova 700/90, 924 01 Galanta
1¢o: 43 989 268
Pravna forma: Spolo¢nost s ruenim obmedzenym

Predmetom Cinnosti spolocnosti je:

Realizécia pozemnych, vodohospodéarskych, dopravnych, inZinierskych, priemyselnych,
ekologickych, bytovych a obéianskych stavieb aich zmien. Realizacia rekonstrukcii
historickych a pamiatkovo chranenych stavieb.

Stavebna spoloénost AVA-stav, s.r.o. vznikla v roku 2008.

Spoloénost AVA-stav, s.r.0. sa za svoju niekolkoro¢n( existenciu Uspesne zaradila medzi
vyznamné spolonosti na slovenskom stavebnom trhu. Realizuje vSetky druhy stavieb
v pozemnom, dopravnom a ekologickom stavitelstve.

KaZdy projekt riedi s maximalnou profesionalitou, odbornostou, vyuziva know-how ziskané
dlhoroénymi skilsenostami, uplatfiuje filozofiu bezpodmienecnej kvality a spolupracu
s osvedéenymi obchodnymi partnermi.

2.2 Cinnost spoloénosti

Spolo¢nost sa sUstreduje sa na Styri oblasti stavebnej ¢innosti, konkrétne na:

- vystavba obytnych a neobytnych budov, napr. vystavba bytovych a polyfunkénych
objektov, vystavba zariadeni na Sportové a rekreacné Ucely, vystavba
a rekonstrukcia verejnoprospesnych budov v sprave subjektov Statnej a verejnej
spravy, vystavba a rekonstrukcia zdravotnickych a socidlnych zariadeni, vystavba
komerénych budov pre obchod a sluzby, priemyselnych a logistickych aredlov
a pod.

- vystavba ciest a dialnic, napr. vybudovanie a rekonstrukcia ciest a komunikacii,
budovanie primyslenych parkov vratane verejnych komunikacii.

- vystavba ostatnych inzinierskych stavieb, napr. vystavba kanalizécii a Cistic¢iek
odpadovych véd, vodovodu, objektov protipovodnovej ochrany (hate, hradze
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a dalSie opatrenia pre zniZenie povodiovych rizik), vystavba a rekonstrukcia
teplovodov a horticovodov a s tym suvisiacich technoldgii, projekty pre sanaciu
environmentalnych zataZzi vratane rekultivacie sklddok odpadov

- ostatné Specializované stavebné prace, vyroba ocelovych konstrukcii, napr.
vystavba a rekonstrukcia objektov v chemickom priemysle (napr. Slovnaft,
Duslo), vystavba a rekonstrukcia ¢erpacich stanic pohonnych hmoét

Pri svojej ¢innosti uplatfiuje zdsady udrzatelného rozvoja, ktory sa dotyka hospodérskych,
spoloenskych a environmentalnych otdzok a principy, ktorého st zakotvené v obchodnej
stratégii a v jej kazdodennych rozhodnutiach a aktivitach.

Pri realizacii kazdej stavby dbame na to, aby nas vplyv na Zivotné prostredie bol
minimalizovany. Svoju ginnost realizujeme tak, aby sme organizdciou stavebnych prac
predchédzali zbytocnému narusovaniu a poskodzovaniu Zivotného prostredia v okoli
stavieb. Odpad vznikajlci zo stavieb prednostne zhodnocujeme a ak to nie je mozné, tak
je zneskodneny na riadenej skladke. V neposlednej rade sami sa snazime byt aktivni v
ochrane Zivotného prostredia tym, Zze stavebny odpad, ktory vznika v naSom regiéne nielen
z nasej stavebnej &innosti, odovzddvame odberatelom vykonavajlcim jeho recyklaciu.
Takto recyklovany odpad vyuZivame i pri vlastnych stavbach. V slcasnosti recyklat
vyuzivame pri spdtnych zdsypoch a obsypoch potrubia kanalizacii rep. pri terénnych
Upravéch ciest a spevnenych pléch. Touto éinnostou zdroven Setrime prirodné zdroje ako
je prirodny kamen resp. Strk alebo piesok.
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2.3 Organizaéna Struktira
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Diplom a ocenenie stavby
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2.4 Suhrn éinnosti spoloénosti zahrnutych do schémy EMAS na ktoré sa tato
registracia vztahuje podl'a kédov NACE

Spoloénost AVA-stav s. r. 0., sa sUstreduje na Styri oblasti stavebnej ¢innosti, konkrétne

na: vystavba obytnych a neobytnych budov, vystavba ciest a dialnic, vystavba ostatnych
- inZinierskych stavieb, ostatné Specializované stavebné préce, vyroba ocelovych

konstrukcii. Stavby realizuje na celom lGzemi Slovenska a aktivity ma tiez v zahranici.

- 41.20 Vystavba obytnych a neobytnych budov

- 42.11 Vystavba ciest a dialnic

- 42.12 Vystavba zeleznic a podzemnych Zeleznic

- 42.13 Vystavba mostov a tunelov

- 42,99 Vystavba ostatnych inzinierskych stavieb i n.
- 43.11 Demolacia

- 43.12 Zemné prace

Spoloénost zaviedla uplatfiovanie poZiadaviek a principov schémy EMAS v sidle
spoloénosti a na stavbach, ktoré sa nachadzaja v lokalitach zakaznikov
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2,5 Prehl’ad stavieb za rok 2016 - 2021

11 |REBOD SK,as. vjstavba indinierskyeh sietiv Priemyseinom parkuJUH - Sered - Etapy 1213 | 012016 | 082016
12 |Obec Dunajsky Klatov Vodny Miyn Dunajsky Klétov rekonStrukcia 022016 0312016
13 [JASPLASTK-SK, s.r0. 1BV wystavba, siete, kanalizacia +5x RD 022016 1112016
14 [JAVYS, as. Skladové priestory 0312016 0612016
15 |Mesto Hlohovec Rekonstrukcia Gasti ndrodne] kultimej pamiatky 032016 1112016
16 [Obec Trhovd Hradska Inizenie energeticke] nérocnosti budovy Obecného dradu 0312016 082016
17 [OTTOLIFT,s..0. Vystavba wrobng] haly v Palrikove Il Etapa 0512016 12/2016
18 |DAC Aréna, as. Futbalovy tadidn v DS |. etapa 0512016 1212016
19 [REBOD SK, as. vystavba indinierskych sietiv Priemyselnom parkuJUH - Sered - Etapa 14 062016 1012016
20 |WOODPRCF, ... Administrativna budova a prevadzka spolocnosti - |. etapa 092016 1212016
21 |ObecPata Rekondtrukcia objetu Domu Smitku 0912016 10/2016
22 |Obec Gabtkowo QObrova budovy Obecného radu - Znizenie energeticke] ndrocnosti objektu | 09/2016 092017
23 |DAC Aréna, as. Futhalowy $tadionvDS - Il Etapa 112016 1012017
24 |S0S Poveiska Bystrica Znizenie energetickej ndronost - SO Pov. Bystrica 120016~ 09R017
25 | SAM-SHPBULDING AND MACHNERY, a5, |Realizacia stavoy - Temninal Brafislava (TBA) - FLOOD-PROTECTIONMEAY  01R017 | 092017
2 |Obec Mosiowd 75 + MS Mostovd - rekonsirukcia 030017 | 04R0t7
27 [COMENUMsro. Vjrobna hala Comenium Galarta 032017 | 0922017
28 |Kaufland SRv.0s. Vistavba Kaufland Poprad 04R017 | 10017
29 [Obec Topolniky Kanalizéciaa COV 04R0tT | 120018
30 [VUE as. Uoiné zaraderiz (re NAO 04R017 | 120017
31 |Obec Velké Zdlude Z4Kiadnd Skola - prstavba 05017 | 00R017
32 |Now Ruzinov, 5.1, Dunajske predmestie I ETAPA 052017 | 02R019
33 |WOODPROF, s, Virobnd prevédzka - . Elapa 052017 | 09017
3 [SPS Myava Telocvica Mjava - rekonstrukcia 06R017 |  08R017
35 |ObecJaka Komplexné mizenie energeficke] narocnost objektu materske] SkolkyvJelke | 062017 | 1212017
36 | Trenéiansky samosprévny kre| zateplerie budovy Gymndzia Myjava 06R017 | 08017
37 |Mesto Senec Nadstavba blokov A, B materskej Skoly 06R017 | 102017
38 [Duslo,as. Centralng laboratgrium 061017 | 0202018
| 39 |DAC Aréna,as. Fubalovy stadion vDS Il efapa 07017 | 0502018
40  DAC Academyas. Fulbalové akagémia 07R01T | 0BR018
41 |Mesto Nove Zamky Qbnova fasady Kina Mier 07017 | 030018
42 |Trentiansky samosprény kraj Trercin- Zimoste S0S - etapa 7017 | 06018
43 |Developmentd, as. Pharos BA - Doprawnd a technickd infradtrukiira 092017 | 032018
44 |Spojend Skola Novotvadské, BA Sandcia havariéo staw komunikécie 10017 | 032018
45 [Now Ruzinov, 1.0, Durajské predmestie IV, ETAPA 110017 | 052019

9



Y

18. 0.

m

Environmentalne vyhlasenie 2021

AVA
B

46 |Nemocnica s poliklinikou Sv. Lukdsa Galanta, a.5. Nemocnica GA - obnova opldstenia (4 etapy) 03/2018 1172019
47 |Kaufand SRvos. Rekonéiukcia obehodno-admiristratimeho cenira BA (1. etapa) 032018 | 062018
48 |MENERT-THERM s.r.0. Teplovod Sala 042018 | 120018
49 |Kosicka fuibalovd aréna a.s. (AVA+OHL) - . etapa Kosicky futbalowy Stadidn - |, etapa 042018 1112019
50 |SAM- SHPBUILDING AND MACHNERY as. Ropnd nédrZ - Slownatt BA 0412018 | 09/2019
51 |Zépadoslovenska Distribuénd, a.s. (ZDIS) Stavebné préce 052018 1202018
52 |Mesto Swaty Jur Prestupny doprawny ferminal Svty Jur 06/2018 032019
53 [Kaufland SRv.05. Rekonstrukeia obehodno-administratimeho cenira BA (Il etapa) 082018 | 022019
54 |Obec Ciema Voda Kanalizacia 082018 1112018
55 |Ministerstvo zahvaniénych vec! a eurdpskych zdlezitosti SR | Ochvana pred zatdpanin aredlu + odidlovanie 092018 | 012019
56 |Obec Homé Saliby Rekondtrukcia Hasidske] zbrojice 092018 | 032019
57 |Obec Ciema Voda Rekonirukcia poziamej zbrojnice 100018 | 122018
58 |Slovenska technickd Univerzita BA Rekonstrukcia vodovodu - UZ STU Gabiikevo 102018 | 012019
59 |OT Industries General Contracting Lid. Rekonstrukcia etylénovej nadrze + wstavba budowy - aredl Slovnaft 1012018 1202019
60  [Mesto Gabékow Rekontrukcia parkoviska 102018 112018
61 |Obec Pata Kutliy dom 112018 1112019
62 [Mesto Nitra Rekonstrukcia cintorna Chrenovd 112018 1012019
63  |Obec Batorové Kosihy Kutdrny dom 112018 052019
64 |DOMSPORTU . Komplexr rekongtrukcia - Dom Sportu BA 122018 | 021020

104.2019

1 |Pata - Kuimy dom rekonStrukeia Pala 1532019 | $1.82019
2 |Bétorové Kosihy - Kultimy dom - rekondtrukcia | Batorové Kosihy 432019 | 3172019
3 [Energetika Sered - rozvodytepla Sered 2332019 | 1592019
4 |Toyota Dunajskd Streda - \ystavba pradajne Dunajskd Streda 162019 | 2822020
5 [SVP Krompachy- profipavodiové zabrany Krompachy 172019 | 31.122019
§  |STU obnova pidéta | Bratslava 212019 | 3182019
7 [Nemocnica Galanta - Urgentny priem Galanta 15.7.2019 | 2822020
8 [Nemocnica Dunajskd Streda Duraiska Streda 1582019 | 8152020
9 |Schindler - Escaldtory Dunajskd Streda 232019 | 3062019
10 |Paikko Kralovd rad Vahom 182019 | 81122019
11 {COV Homé Saiby Homé Saliby 3062019

12 [3D Miadost - Staré Grunty B3 - B4 Bratishva 19.11.2019 12.7.1905
13 |Kamalizicia Vydrany Vydrany - Blahovo 10.12.2019 10.09.2020
14 |AS Trencin - Stadion Trenin 12.12.2019 12.12.2020
15 [Slovnaft - SHZ penové domeeky Bratishva 372019 2020
16 |Slovnaft - SAM SHIPBUILDING AND MACHINERY Bratishva 02.10.2019 2020
17 |Kompostired Piest'any Pieslany 28102019 27.5.2020
18 |Pravé kridlo s.r.0.Bytové domy E3 a E4 - |.ast Bratishva 7.5.2020) 2021
19 |WE TRADE - Mraziarme Pristavba haly H. Saiby Homgé Saliby 31.1.2020 31.3.2020
20 INsP Galanta Galanta 1.7.2019 30.9.2020
21 [MS Gabtkovo Gabekovo 6.2.2020 2020
10
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22 Pravé Kridlo s.r.0, Novy RuZinov E3.4 - I, etapa, 1. fiza Bytové domy 11.05.2020 30.11.2021
23 Pravé Kridlo s.r.o. Novy RuZinov E5.6,7 - 1. etapa, 2. fdza | Bytové domy 17.08.2020 02.04.2022
2% NsP Dunajskd Streda ' - Rekongtrukcia OMIS 15.06.2020 19.11.2021
25 NsP Topol¢any acg']‘)gf;gs ;;‘;‘Eimi“ 07.02.2020 04.10.2021
26 SD Mladost’ — Staré Grunty A3, A4 Rekonétrukeia interndtov 15.07.2020 21.05.2021
27 Slovnaft OTI Trafostanica, Komunikicie 30.09.2020 30.9.2021
28 Slovnaft PYO ] Podklad pod nadrze 10.06.2021 30.10.2021
29 | Obec TvrdoSovee - Kanaliziciaa COV | 13.04.2021 15.08.2022
30 Obec Jahodna Kanalizdcia a COV 23.03.2021 31.03.2022
31 Obec Lic na Ostrove Splagkovd kanalizdcia 22.03.2021 20.09.2022
32 Nadstavba objektov firmy Finbuild, Astrovd 1,3 Bratislava | Rekon$trukcia 02.08.2021 31.03.2022
33 ir':;gzilggjcia vyroby repkového oleja a biodieslu o m. 08/2021 03/2022
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Vystavba obytnych a neobytnych budov
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Dunajské Predmestie — Polyfunkény sibor 1. a I1. etapa

Vystavba ciest a dial'nic
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Vystavba cestnych komunikécii Sal'a

Vystavba ostatnych inZinierskych stavieb
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Kanaliz4cia a COV Topolniky
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Ostatné Specializované stavebné prace
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Ostatné $pecializované stavebné prace

Slovnaft Bratislava - SHC Penové domceky

Slovnaft Bratislava - Blendovacia stanica
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Vystavba obytnych a neobytnych budov

Dom SPORTU Bratislava
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Ostatné Specializované stavebné prace - Futbalova aréna Trencin

Vystavba ostatnych inZinierskych stavieb - Vydrany - Blahovo, TvrdoSovce, Jahodna,
LG¢ na Ostrove
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Ostatné $pecializované stavebné prace - Mraziarne - Horné Saliby
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3. Environmentalna politika a struény opis riadiacej Struktiry
environmentalneho manazérstva organizacie

Spoloénost AVA-stav, s.r.o. md vybudovany systém environmentdlneho manazérstva
integrovany so systémom riadenia kvality a BOZP. Systém popisuje internd smernica
Environmentalneho manazérskeho systému, ktora bola vydanad 1.1.2016. smernica je
vypracovana podla poZiadaviek ISO 14001:2015. Smernica environmentalneho riadenia je
zdvaznd pre vSetkych zamestnancov aplati vo vSetkych oblastiach aktivit pri
zabezpecovani EMS.

Podla poziadaviek EMS ma spoloénost:

» stanovenU politiku IMSR

» identifikované environmentadlne aspekty a vplyvy, ktoré vyplyvaji z minulych,

sucasnych, alebo mimoriadnych &innosti, vyrobkov, alebo sluZieb spolo&nosti,

identifikované poziadavky pravnych a inych predpisov,

identifikované priority a stanovené dlhodobé a kratkodobé environmentéine ciele,

vytvorent Struktlru a program na zavedenie politiky a na dosiahnutie cielov,

zavedené planovanie, operativne riadenie, monitorovanie, ndpravni ¢innost,

vykonavanie internych previerok na zabezpeéenie dodrZiavania politiky, ako aj na

zachovanie zodpovedajliceho EMS,

» stanovené postupy pre zvySovanie povedomia vlastnych zamestnancov v oblasti
ochrany zivotného prostredia,

» zaujem udrZiavat styk a komunikéciu s verejnostou v oblasti ochrany Zivotného
prostredia,

» vytvorit mechanizmy na prispdsobenie sa meniacim okolnostiam.

YV VWV

Pre zabezpecenie plnenia zavézku politiky IMSR je planovane neoddelitelnou sti&astou pri
zabezpecovani EMS.

AVA-stav, s.r.o. systémom EMAS optimalizuje riadenie v oblasti Zivotného prostredia
v spolo¢nosti, zefektiviiuje systém riadenia z zlepSuje environmentalny profil spoloénosti.

Uspech EMAS zavisi od zévazku na véetkych Urovniach a funkcidch pod vedenim
vrcholového manazmentu. Spoloénost vyuZiva prileZitost na zmiernenie nepriaznivych
environmentalnych vplyvov a na posilnenie priaznivych environmentdlnych vplyvov.

Pre AVA-stav, je starostlivost o Zivotné prostredie prioritou. Pri kaZdej realizacii stavby
zabezpecujeme dodrZiavanie zavaznych predpisov. Organizaciou stavebnych prac
predchadzame neziaducim moznym vplyvom na zivotné prostredie na samotnych
stavbach, ako aj neZiaducim vplyvom na okolie stavieb.

Na jednotlivych stavbach dbame na separované zhromazdovanie odpadov podla
jednotlivych druhov a na ich nasledné riadené zhodnotenie resp. znegkodnenie. Touto
¢innostou Setrime prirodné prostredie,

Smernica EMS spoloénosti AVA-stav, s.r.0. popisuje celkovy prehlad o systéme EMS, ktory
je spracovany v sulade s pozZiadavkami normy ISO 14001:2015. Smernica EMS slUZi
predovsetkym na efektivne riadenie &innosti spoloénosti a poskytuje zdkladny prehlad
o riadeni spolo¢nosti. Smernica EMS je sulastou IMSR je poskytovand zakaznikom
z dovodu prezentovania systému riadenia spoloCnosti AVA-stav, s.r.o. a potrebnych
informacii, ktoré méze zékaznik v SEMS néjst. SEMS je dokumentom prvej trovne.

23
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Politika integrovaného manazérskeho systému

[NAZOV FIRMY: | AVA-stav, s.r.0.
A A sipLo: | Pugkinova 700/90, 924 01 Galanta

pokument: | FORMULAR - FKP

CISLOPRILOHY:  |PKP- Ml - B

NAZOV PRILOHY: | Politika IMSR g :

WTLACQK C.: 11 MANAZERSKE POBPORNE RNE | PODPROCES
UCINNOST OD: 01.01.2016 '

K naplneniu svojej vizie a misie sformuloval AVA-stav, s.r.o. nasledujiicu

Politiku IMSR,

ktoré sii v sulade s poZiadavkami ISO 9001:2015, ISO 14001:2015,
IS0 45001:2018 a si zdvizné pre vietkych zamestnancov:

KVALITA VYROBKOV, OCHRANA ZP A BEZPECNOSTI PRACE

Kvalitu v oblasti podnikania, chdpeme ako tiplné uspokojenie poZiadaviek a potrieb nasich zdkaznikov
pri sticasnom respektovani zdkonnych noriem v oblasti kvality, ochrany Zivomého prostredia
a bezpecnosti prdce.

] NEUSTALE ZVYSOVANIE KVALITY
Dalsi rozvoj a konkurencieschopnost je rozhodujiicim faktorom vispesnosti a hnactm motorom pre
trvalé zlepSovanie vietkych cinnosti.

AKO KVALITNY PARTNER
Spolahlivost pri plneni zmluvnych zdvizkov a partnerskd spoluprdca so zdkaznikom
sii zakladom nasej terajsef | budiicef tispesnosti.

V OBLASTI OCHRANY ZP

cez identifikdciu a hodnotenie aspektov a vplyvov na Zivotne prostredie a plnenie zdvéznych
poZiadaviek zarucuje zniZovat vplyv na Zivotné prostredie a zabezpecovat stistavné zlepSovanie
environmentdineho stavu.

V OBLASTI BEZPECNOSTI PRACE

cez identifikdciu a hodnotenie pracovnych rizik a plnenie prdavnych a inych poZiadaviek zarucuje
vykondvanie svojich cinnosti bez pracovného tirazu a choroby z povolania.

KVALITA PRACOVNIKOV
Nase cinnosti vykondvame vysoko kompetentnymi, kvalifikovanymi a odborne spdsobilymi
pracovnikmi, ktori sii vrcholovym manaZmentom podporovani vo svojej tvorivosti a iniciative.

, SPOKOJNOST NASICH ZAKAZNIKOV

Je jednym z rozhodujiicich kritérii hodnotenia vysledkov naSej prdce.
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1 PLATNOST
; DOKUMENTU:
VYPRACOVAL: POSUDIL: SCHVALIL:
MENO A PRIEZVISKO:
Peter Hatala Alexander GYURKOVICS | Alexander GYURKOVICS
FUNKCIA: ManaZér IMSR konatel’ konatel
DATUM: 01.01.2020 01.01.2020 01.01.2020
PODPIS: V2
2
. | ROZDELOVNIK
CISLO DOKUMENTU:
KOPIE:
1
2
3
4
5

4. Opis vSetkych vyznamnych priamych a nepriamych environmentalnych
aspektov

Environmentalne aspekty

Register environmentdlnych aspektov a vplyvov je dokument, ktory obsahuje zoznam
analyticky preskumanych environmentalnych aspektov a vplyvov spdsobenych vyrobnym
procesom, ich vyhodnotenim, porovndvanim s pravnymi a inymi poZiadavkami na zéklade
ktorych sl stanovené cielové hodnoty, ciele a vyznamnost ich pdsobenia na Zivotné
prostredie. Ur¢ovanie environmentalnych aspektov na jednotlivych Utvaroch je stéastou
pldnovania, dékladnej analyzy stavu Zivotného prostredia a vyrobnej &innosti.
Zodpovednost za tito oblast planovania maju veduci jednotlivych Gtvarov, ktori pri tejto
¢innosti spolupracuji s MK, ktory komunikuje s externym pracovnikom Zivotného
prostredia.

Uréovanie environmentalnych aspektov a vplyvov vychadza z platnej legislativy pre
jednotlivé zloZky Zivotného prostredia ( voda, péda, vzduch ) a pre produkty vyrobnej a
nevyrobnej &innosti (odpady). Po zisteni environmentdlnych aspektov a wvplyvov je
zabezpelované meranie dosahovanych hodnét.

Vyznamnost sa stanovuje pre kazdy environmentdlny aspekt a vplyv osobitne bodovym
hodnotenim. Za hodnotenie vyznamnosti environmentalnych aspektov a vplyvov a
stanovenie stupna ddlezitosti zodpoveda MK v spolupraci s konatelom spoloénosti.

Pre planovanie EMS déleziti Glohu zohrava stanovenie stupfia déleZitosti hodnoteného
environmentalneho vplyvu. V systéme ich stanovenia st pouZité stupne ),, VYZNAMNY "
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resp. ,, NEVYZNAMNY " . Vyznamné vplyvy st dalej podrobne posudzované a porovnavané
s detailnymi kritériami pre kvalitativne a kvantitativne charakteristiky vplyvu. Jednotlivé
charakteristiky st bodované. Vysledny slcet bodovaného hodriotenia urCuje zaradenie
vplyvov do jednej z troch drovni vyznamnosti, a sl zaznamenané do Registra
environmentalnych aspektov a vplyvov. Vplyvy a vyznamnostou N - nevyznamné, u
ktorych cielové hodnoty sU zabezpefované dodrZiavanim technologickych postupov,
navodoyv, predpisov a pokynov. Vplyvy so stupfiom vyznamnosti V/I, neohrozuju do velkej
miery ZP a nie je mozné ich dalej zniZzovat len pripadnou zmenou technoldgie, preto su v
réamci pravidelnej revizie Registra environmentalnych vplyvov prehodnotené a podla
potrieb a finanénych moZnosti st zaradené do programov EMS. Vplyvy s vyznamnostou
V2 a V3 musia byt zadlenené do cielov IMSR.

Skompletizovany register environmentalnych aspektov a vplyvov s urenim vyznamnosti
jednotlivych vplyvov schvaluje konatel spoloénosti.

4.1 Hodnotenie vyznamnosti EAV za beZnych podmienok

- Charakteristika jednotlivych kritérii hodnotenia:
Kritéria hodnotenia
5 bodov 2 body 0 bodov
Zavazné poziadavky s
PInenie zavaznych Zavazné dodrziavané Ciastoéne (separacia bezsnishibmay
1. poziadaviek v suvislosti poziadavky nie odpadov, evidencia emisii dzogriiaveané
s danym EA a EV su dodrziavané a odpadov nie je Uplna, max.
80%)
Poziadavky a nazory
zaujmovych stran suvisiace s B i nizky interes ' :
2. danym EA a EV a jeho zvyseny interes (1+2 krét/rok) bez interesu
vplyvmi
Body spolu: 0 + 10 bodov 0 + 4 body 0
Body celkove: 0 + 10 bodov
Iné nez bezné Koéficienty zosilnenia
prevadzkové podmienky 2 1 0
Mimoriadne podmienky
zhor8uji dopad EA nemenia dopad EA znizuju dopad EA
Havarie
Hodnotenie za inych podmienok Vapotenc. Vipotenc. Vopotenc.
Hodnotenie vyznamnosti EAV za inych podmienok
Hodnotenie daného Hodnotenie vyznamnosti daného EA a EV za beznych podmienok.
EAV za inych
podmienok Malo vyznamné - Vo Vyznamné - Vis Velmi vyznamné - Vas
Vopotenc. Vo Vo Vi
Vipotenc. Vo Vi Va2
Vapotenc. Vi |2 Vs

Nepriame environmentalne aspekty stvisia s ¢innostou externych subjektov (dodéavatelia,
prepravcovia, zakaznici, prevadzkovatelia zariadenia na zhodnocovanie a zneSkodnovanie
odpadov, dodavatelia energif)
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5. Opis dlhodobych a kratkodobych environmentalnych ciel'ov vo vztahu
k vyznamnym environmentalnym aspektom a vplyvom

Environmentalne ciele na roky 2019-2022 sU stanovené v dokumente

AVA
B

NAZOV FIRMY: | AVA-stav, s.r.o.
SIDLO:- Puskinova 700/90, 924 01 Galanta

pokoment: | FORMULAR - FKP

CISLO PRILOHY: PMK -
NAZOV PRILOHY: | Ciele IMSR _ GRS
VYTLACOK C.: 1/1 ODPORNE: | POD-P-ROCF_S
UCINNOST OD: 01.01.2016

K naplneniu svojej politiky kvality,
sformuloval AVA-stav, s.r.o. nasledujiice

Ciele IMSR,

ktoré sii zdvizné pre vietkych zamestnancov spolocnosti:

Udrzat’ funkénost’ IMSR podl’a g " 5 y
& 5 noriem ISO 9001, ISO 14001, Ep;:lcl(;vat dokumenticiu podl’a novych
FUNKCNURE ISR ISO 45001 a EMAS. - | ea y
T: 08/2022 T: 31.8.2020 Z: manazér IMSR

Zaviest’ procesy IMSR podl’a noriem

citovanych noriem.

T: 31.8.2020 Z: manazér IMSR
f]speEne absolvovat’ ﬁspeﬁne absolvovat’ recertifikaény
recertifikaény audit IMSR podl’a | audit IMSR podl’a noriem citovanych
noriem citovanych noriem. noriem.

T: 08/2022 Z: konatel’ T: 31.8.2020 Z: konatelia
" Zvysit a skvalitnit’ ponuku Realizovat’ zakazky verejného
;g?(ﬁ%ﬁ?ggg sluzieb pre zdkaznikov. charakteru.
T: 12/2022 T: 12/2022 Z: konatel’

Doplnit’ techniku o d’alSie zariadenie s

niz§im emisnym vplyvom na ZP.

T: 12/2022 Z: konatel’

Rozsirit’ nakup ekologickych

materialov :

L. . Rok 2019 - 2% - splnené
ENVIRONMENT Zleli»sem.e e;mronmentéhleho Rok 2020 — 3% - splnené
sprivania firmy. Rok 2021 — 3%
Rok 2022 -4%
T: 31.12.2022 Z : konatel’
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DodrZiavat’ environmentilne spravanie
znizenim elektrickej energie o 10%.

T: 31.12.2020 Z: konatel’

ZniZit’ spotrebu papiera pouZivanim
recyklovaného papiera

Rok 2019 - 2% - splnené

Rok 2020 - 3% - splnené

Rok 2021 - 3%

Rok 2022 -4%

T: 31.12.2022 Z: konatel’
Skvalitnit’ dodrziavanie V roku 2020 vykonavat’ v¥robu bez
BOZP bezpeénostnych predpisov vo pracovného tdrazu.
firme. T: 31.12.2020 Z: konatel’
Zvyiit povedomie zamestnancov | Zabezpetit’ preSkolenie 1x roéne
PERSONAL skvalitnenim vedomosti o kvalite, environmente a BOZP a PO.
o zavedenych normach. T: v texte Z: konatel’

Zabezpetit’ jeden krat roéne
preskolenie zamestnancov o IMSR

T: v texte Z: manaZér kvality

6. Opis vykonanych a planovanych opatreni na zlepSenie
environmentalneho spravania, dosiahnutie kratkodobych a dlhodobych
environmentalnych cielov a zabezpecenie dodrziavania pravnych
poziadaviek suvisiacich so Zivotnym prostredim

Na roky 2019 - 2022 spoloénost AVA-stav, s. r. 0. prijala zavdzok na zlepSovanie
stavu nasledovne:

1. Zabezpetit désledné triedenie odpadov na stavbach pri stavebnych pracach podia
jednotlivych druhov podla stanovenych cielov oproti predchadzajicim rokom, &m
sa zabezpecli vySsia miera zhodnocovania odpadov a eliminuje skladkovanie
odpadov. ‘
Termin: do 2022 a trvalo Zodpovedny: manazér kvality a stavbyveddci

Stav plnenia ciela: Bola zabezpeéend désledna kontrola na jednotlivych stavbach
stavbyvedicim s dérazom na triedeni odpadov.

2. Zabezpetit bezodkladne sledovanie environmentdlnych ukazovatelov-energii na
stavbéch v pripade Ze si sami zriadujeme pripojné miesta alebo stavba ma
prenajaté priestory, pre ktoré je zriadené podruzné meranie.

Termin: 2020 a trvalo Zodpovedny: stavbyveduci

3. Zabezpefenie modernizacie priruénych skladov vratane Standardizécie (alebo
typizacie) havarijnych sad.
Termin: 2020 a trvalo Zodpovedny: stavbyveduci

Stav plnenia ciela: Ciele sa priebezne plnia.
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Priprava pracovnikov, povedomie a spdsobilost

Zvysovanie kvalifikacie a vzdelavanie v oblasti EMS je zamerané na zvysovanie povedomia

zamestnancov v oblasti ochrany Zivotného prostredia a environmentalneho spravania. Je

zamerané na dodrziavanie pravnych poziadaviek v OZP a prehlbovanie vedomosti

potrebnych pre :

« naplifianie cielov a zlepovania IMSR,

e zvySovanie kvalifikovanosti a stupfia vedomosti pre riadenie vdetkych vyrobnych i
nevyrobnych ¢innosti ovplyviiujlcich Zivotné prostredie.

» zabezpecenie informovanosti novoprijatych zamestnancov o EMS a vSeobecnych
environmentalnych dopadoch na Zivotné prostredia y

= presSkolovanie zamestnancov z politiky a novych informacii stvisiacich so ZP.

Prehlbovanie vedomosti zamestnancov v oblasti EMS sa vykonava formou 3koleni, kurzov,

uc¢astou na semindroch, konferenciach a dalSich aktivitdch na zaklade poniik a je

zabezpelované cez personalne oddelenie. Personalne oddelenie na zaklade podkladov a

poziadaviek veducich Utvarov a IMSR, jeden krat roCne vypracovava plan vzdelavania.

Spolupraca s externe zainteresovanymi stranami

Spolo¢nost pri svojom podnikani vyrazne spolupracuje s doddvatelmi materidlu, sluzieb a
prac. Tieto zainteresované strany maju pre nas velky vyznam a vyrazne mézu ovplyvnit
nase environmentdalne spravanie. Uvedomujtc si, Zze nesieme kone¢nu zodpovednost za
vSetky vplyvy na Zivotné prostredie spdsobené realizaciou stavebnej vyroby (nie len
internou, ale aj externou realizaciou), pristipili sme k implementdcii viacerych
mechanizmov, aby sme minimalizovali pripadné riziko negativneho vplyvu externych
dodavok na dosiahnutie prijatej environmentalnej stratégie a cielov. V §tadiu vyberu
analyzujeme dostupné informécie o dodévatelovi, o jeho schopnosti riadit svoje aktivity v
stlade s nasimi zasadami a klt¢ovymi ukazovatelmi environmentalneho spravania.

e VSetky poziadavky na dodrZiavanie zdsad ochrany Zivotného prostredia
formulujeme jasne, zrozumitelne a jednoznacne tak, aby boli dodavatefmi pine
pochopené. Ich dodrZiavanie resp. plnenie je stéastou zmluvného vztahu.

» Po ukonceni dodavky analyzujeme vykonnost dodavatela. V pripade nesplnenia
poziadaviek je dodavatel vylieny z dodavatelského retazca. Tymto spésobom sa
usilujeme o zapojenie dodavatelov do nasich iniciativ v oblasti environmentélneho
manaZmentu,

e Pri vybranych druhoch externe poskytovanych dodédvok spolupracujeme
predovéetkym s nasimi vybranymi dodavatelskymi spoloénostami, ktorych
zameranie Uzko nadvdzuje na nase podnikanie. Toto prepojenie nam umoznuje
jednoduchsie presadzovat dodrZiavanie nami prijatej stratégie a principov ochrany
Zivotného prostredia.

Spolocnost starostlivo, podla interného postupu, vyhodnocuje kaZdu zainteresovani
stranu, jej Specifické poZiadavky a jej vplyv na environmentdlne spravanie. V pripade, ak
miera vplyvu sily zainteresovanej strany na environmentalne spravanie je wvysoka,
Spolo¢nost déraznejsie monitoruje jej aktivity a pripadne vyZaduje zlepSovanie jej pristupu
k ochrane Zivotného prostredia.

Nasa Spolo¢nost spolupracuje so Statnou spravou a je platnym ¢lenom v mnohych
zdruZeniach. Spoloénost je otvorend viest dialdgy a spolupracovat so vSetkymi partnermi
v oblasti Zivotného prostredia.

Navrhy a pripomienky k EMS mdZu vsetci pracovnici podédvat prostrednictvom PMK
konatelovi spolocnosti. Za prijimanie, evidovanie a poskytovanie informadcii pri externej
komunikacii zodpoveda MK. .

Externa komunikécia s verejnostou a zadujmovymi skupinami v oblasti ZP je zabezpelovana
MK. V oblasti havarijnych situdcii a nepredvidanych udalosti je MK povinny neodkladne,
objektivne informovat verejnost o rozsahu havarie a komunikaénymi zdrojmi.
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Monitoring a meranie

Monitoring a meranie v EMS je &innost zabezpeéujlca zistovanie dosahovanych hodnét
urujucich profil organizécie, ktoré sliZia pre porovndvanie s pravnymi a inymi
poziadavkami na sledovanie plnenia stanovenych environmentalnych cielovych hodnét.
Kazdoroéne sa cely EMS hodnoti Struktirovanou formou na vedeni prostrednictvom
preskimania EMS manazmentom. Boli uréené suvislosti organizécie vratane poZiadaviek
zainteresovanych strédn. Zainteresované strany ofakavaju dodrziavanie zmluvnych prav a
povinnosti zo strany nasej spolo¢nosti ako poskytovatela vyrobku, sluzby, zdaroven
pozadujl ochranu zverenych informacii a udajov, ako aj dodrziavanie prav a povinnosti
stanovenych legislativou pri vSetkych d&innostiach. Tiez boli identifikované rizikd a
prileZitosti slivisiace s IMS, ktoré mézu ovplyvnit zhodu produktov a spokojnost zakaznika
a prijaté opatrenia na zvladanie tychto rizik a prileZitosti.

Svojou ¢innostou v nasledujicom obdobi cez plnenie kratkodobych a dihodobych cielov
chceme prispiet k zlepSenému environmentalnemu spravaniu spolocnosti. VSetky tieto

¢innosti st uréené nielen obchodnym partnerom ale hlavne slizi pre Sirok( verejnost.

ZlepSovanie

Akékolvek zmeny, ktoré vyplynt =z napravnych a preventivnych opatreni su
zaznamenavané v danych dokumentoch. Dokumentacia je vhodne zosuladena so
zavaznostou napravnych a preventivnych opatreni. Za prijimanie, evidenciu, sledovanie,
koordindciu &innosti, realizaciu a vyhodnocovanie napravnych a preventivnych opatreni je
na urovni vedenia spolocnosti zodpovedny MK. Postup pri prijimani, sledovani plnenia a
hodnoteni G&innosti opatreni k ndprave preventivhych opatreni je totoZzny. VSeobecné
postupové kroky si nasledovné:

identifikacia problému, zistenie nezhody,

rozhodnutie o postupe rieSenia nezhody,

analyza pricin nezhdd,

rozhodnutie o prijati opatreni,

realizéacia,

kontrola plnenia opatrenia, zhodnotenie efektivnosti realizovanych opatreni,
spracovanie ro¢nej spravy o realizovanych opatreniach je sti¢astou spravy o hodnoteni
systému.

YVVVYVYYY

7. Sthrn dostupnych Gdajov o environmentalnom spravani vo vztahu
k vyznamnym environmentalnym aspektom

7.1 Ukazovatele Environmentalneho spravania

Vedenie stavebnej firmy AVA-stav s.r.o, si uvedomuje ako ¢innost organizacie ovplyviuje
Zivotné prostredie. Stanovenim nizsie uvedenych environmentéinych ukazovatelov sme sa
rozhodli sledovat environmentdlne spravanie nasej organizacie a na zaklade trendov
prijimat dalSie opatrenia a ciele so zdmerom postupne zlepSovat nase environmentélne
spravanie. Prehlad nizSie informuje otem, ¢ s danym indikdtorom sledované
environmentdlne aspekty pésobiace pri &innostiach v administrativnej budove, kde sidli
spoloénost alebo na stavbach kde sa realizuje stavebnd &innost.
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7.1.1. Energie :
Indikator €. 1

Elektricka energia

Elektrickll energiu spolo¢nost vyuZiva na chod administrativhych priestorov v sidle
spoloénosti (kanceldrska technika, osvetlenie, vykurovanie, vytah atd.), a v aredli
spolocnosti, pri pouzivani elektrického ru¢ného néradia a na mechanizmy pohanané
elektrickou energiou, ako napr. veZové Zeriavy. Spotreba elektrickej energie sa v
priestoroch firmy Uétuje na zaklade zmluvy s MET Slovakia a. s.

Celkova rocna spotreba elektrickej energie a ukazovatel prepocitany na 1 zamestnanca je
vyjadreny v nasledovnej tabulke:

Spotreba elektrickej energie za roky r. 2020 r.2019 r. 2018 ri 2017 r.2016

Spotreba elektrickej energie v KWh 52 119,00|57.779,96|51.691,08 [41.027,00| 38.652,04

Pocet zamestnancov 48 50 46 44 44
Ukazovatel”

Prepocet na zamestnanca 1.085,82 | 1.155,60 | 1.123,72 | 932,43 878,46

Vyhodnotenie: Vysoky podiel spotreby elektrickej energie ma prevadzka administrativnej
budovy na adrese Puskinova 700/90 v Galante (kanceldrska technika, osvetlenie, vytah
atd.). Pre zniZovanie jej spotreby spolo€nost vyuZiva viaceré opatrenia, ako napr.
vypinanie elektroniky mimo ¢asu pouzivania vratane vypinania z pohotovostného rezimu,
Od roku 2018 dochadza pri osvetlovacich systémoch vybaveniu Uspornymi svetelnymi
zdrojmi (ziarivky alebo ziarovky LED). A pri nakupe novych elektrickych spotrebiov sa
kladie vy3si déraz na energeticky Uspornejsie vyrobky. Celkova ro¢na spotreba elektrickej
energie v sidle spolo¢nosti AVA-stav méa narastajlci trend. Spbésobené je to tym, Ze znaéna
tast spotreby elektrickej energie je zvy$ena vznikom novych technologickych &innosti na
vyrobu ocelovych konstrukcii a ndrastom poctu zamestnancov, aj napriek zavedenym
uspornym opatreniam v administrativnej budove a pri vyrobe ocelovych konstrukcii bol
zaznamenany narast elektrickej energie v roku 2019, V roku 2020 nastal urcity pokles
spotreby elektrickej energie, ktory bol zapri¢ineny skratenou pracovnou dobou prip.
nepritomnosti pracovnikov z dévodu pandémie Covid 19.

Na vSetkych stavbach nie je mozné sledovat spotrebu elektrickej energie a médii. Evidenciu
spotreby energie a médii vieme viest v pripadoch, Ze si na stavbdch sami zriadujeme
pripojné miesta alebo stavba ma prenajaté priestory, pre ktoré je zriadené podruzné
meranie.

Dévody, pre ktoré nie je mozné sledovat spotrebu a viest evidenciu energii a médii:
> naklady na energie a média znasa objednévatel a neprendsa na nds, zhotovitela,
> naklady na energie a média su stéastou nakladov za zariadenie staveniska,

> vedenie stavby ma prenajaté kanceldrske priestory bez podruzného merania

a naklady na energie st zahrnuté v ndjomnom.
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Indikator ¢. 2

Zemny plyn :

AVA-stav, s.r.0. prevddzkuje maly zdroj znedistovania ovzdusia - kotolfiu na ZPN v
administrativnej budove v sidle spolocnosti. Spotreba zemného plynu sa monitoruje
v priestore sidla spolo€nosti. Zemny plyn je vyuZivany ako palivo v plynovej kotolni za Ucelom
ohrevu UZitkovej vody a vykurovania nehnutelnosti. Preto spotreba plynu je vyrazne ovplyviiovana
klimatickymi podmienkami a pocasim,

Celkova roénéa spotreba zemného plynu a ukazovatel prepoditany na 1 zamestnanca je vyjadreny v
nasledovnej tabulke:

Spotreba plynu za roky . r. 2020 r. 2019 r. 2018 2017 r. 2016

Spotreba plynu v m? 40 513,00 | 39.962,82 | 21.348,00 | 11.660,40 | 11.702,88

Pocet zamestnancov 48 50 46 44 44
Ukazovatel’

Prepocet na zamestnanca 844,02 799,26 464,09 265,01 265,97

Vyhodnotenie: ZniZzenad spotreba plynu v rokoch 2016-2017 v administrativnej budove bola
spésobena znizenim poftu zamestnancov a najomnikov budovy. Od roku 2018 je znaéna &ast
spotreby plynu zvy$ena vplyvom novych technologickych ¢innosti na vyrobu ocelovych konstrukcii
a velkostou vykurovacich priestorov, o ¢om sved¢i aj znaény narast spotreby plynu v roku 2019.
V roku 2020 sme zaznamenali vcelku vyrovnany resp. mierny narast spotreby zemného plynu,
zapricineny rekonstrukciou novych vykurovacich priestorov (sklad a kanceldrie).

7.1.2.Materialy:
Indikator €. 3

V spolonosti pod materialovi spotrebu zaradujeme spotrebu PHM, kameniva a spotreby
kanceldrskeho materidlu. Celkové rocné spotreby su vyjadrené v nasledujlcich tabulkach:

Pohonné hmoty :

Spotreba PHM zahfria celkovl spotrebu na dopravu a zabezpecenie realizovanych stavieb za ¢asové
obdobie. Spotreba PHM vo vztahu k stavebnej vyrobe za roky 2016 - 2020. Uspora je prepocitana
na rocny obrat.

Spotreba PHM za

roky r. 2020 r. 2019 r. 2018 r: 2017 r. 2016

Spotreba PHM

v m3 326.682,11 284.528,69 316.699,37 313.709,11 292.378,42
34.841,62 | 3222667 | o Bl ol ae

Roény obrat tis.€ tis. € ) ) )

Ukazovatel’

Prepocet na
objem vykonov 9,38 8,83 9,51 9,43 15,92

Vyhodnotenie: ZniZzena spotreba PHM v rokoch 2016-2018 bola spdsobena lepsim vyuzivanim
stavebnej techniky, vytaZzovanim dopravnych prostriedkov a nakupom modernejsich mechanizmov
¢o prispelo k zniZeniu spotreby aj v roku 2019. ZvySena spotreba PHM v roku 2020 bola spdsobena
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techniky (nakladné auta, osobné auta a mechanizmy).

Indikator &. 4
Celkova rocéna spotreba kameniva

AVA-stav, s.r.o. zadefinovala pri materidloch kamenivo, pretoZe sa jedna o materidl ktory spoloénost
vyuziva najviac.

Ukazovatel’ celkovej rocnej spotreby prepocitany na objem vykonov

Materidl stavebny r. 2020 . 2019 r. 2018 [.:2017 r.2016
Kamenivo spotreba v t 25 124,51 | 40.855,46 19.542,76 25.008,11 22.324,12
34.841,62 |32.226,67 33.315,35 33.282,80 19.902,56
Roény obrat tis.€ tis.€ tis. € tis.€ tis. €
Ukazovatel’
Prepocet na objem
vykonov 721,11 1 267,75 586,59 751,38 1121,67

Vyhodnotenie: Spotreba kameniva je zavisla od poctu aktivhych stavieb a hlavne od
druhu realizovanych stavebnych prac.

Indikator €. 5

V spoloénosti pod materialovil spotrebu zarad’'ujeme spotrebu kancelarskeho
papiera

V spolo¢nosti pod materidlovi spotrebu zaradujeme spotrebu kancelarskeho papiera.
Celkova ro¢na spotreba a ukazovatel celkovej ro¢nej spotreby prepoéitany na jedného
zamestnanca je vyjadrend v nasledovnej tabulke:

Materidl kancelarsky za roky | r. 2020 r. 2019 r. 2018 F2017 r.2016

papier A4 (bal.) 880 710 700 750 650

papier A3(bal.) 42 37 35 40 30

Polet zamestnancov 48 U 46 44 44
Ukazovatel - Prepocet na zamestnanca

papier A4 (bal.) 18,3 14,20 15,21 15,90 14,77

papier A3(bal.) 0,86 0,68 0,76 0,90 0,68

Vyhodnotenie: Pre zniZovanie spotreby papiera spolotnost na vdetkych tladiarfiach
predvolila obojstranni tla¢, ¢im dochadza k efektivnemu wvyuZivaniu oboch strdn
papierového harka. TaktieZ zaviedla viaceré webové aplikacie nahradzajlce papierovi
evidenciu a komunikaciu. V roku 2017 a 2018 sa zacalo s realizaciou az 21 novych stavieb.
V Stadiu pripravy realizacie stavby sa tvori realizatna dokumentdcia. Zakaznik a ostatné
zainteresované strany vyzaduju dokumenty vylu¢ne v papierovej forme a nasa spoloénost
musi vyhoviet ich poZiadavkdm. Toto povaZujeme za jeden z hlavnych dévodov zvysenia
spotreby kancelarskeho papiera. V roku 2019 sa znizila spotreba papiera o 2% pouZivanim
obojstrannej tlace na v3etkych tladiarfiach, ako aj niZSiemu poctu odovzdanych stavieb,
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&¢m bol naplneny ciel za rok 2019, ktory si spolo¢nost stanovila. I napriek tymto
opatreniam spoloénost AVA-stav zaznamenala v roku 2020 vyssiu spotrebu papiera A4
z dévodu pouZitia pri priprave papierovej dokumentacie ku kolaudacnym a odovzdéavacim
dokladom predkladanymi stavebnym (radom a investorom.

7.1.3 Voda :
Indikator €. 6

V spoloénosti je vyuzivana voda z verejnych vodovodov. Sidlo spolo¢nosti v Galante je vo
vlastnych priestoroch. ’
Celkova roéna spotreba vody a ukazovatel celkovej ro¢nej spotreby prepoditany na jedného
zamestnanca je vyjadreny v nasledovnej tabulke:

Spotreba vody za roky r.2020 r.2019 r. 2018 r 2017 r.2016
Spotreba vody v m3 187 211,00 662,4 498,6 453,6
Pocet zamestnancov 48 50 46 44 44

Ukazovatel’

Prepoéet na zamestnanca 3,89 4,22 14,4 11,33 10,31

Vyhodnotenie: Trend spotreby vody v sidle spolonosti mé klesajici charakter,
v dosledku zavedenia U(spornych opatreni (montovanim fotobuniek na spotrebicoch,
splachovacde, Usporné sprchy a batérie), ktoré boli zrealizované v rokoch 2019, 2020.
V roku 2020 doslo k zniZeniu spotreby vody z dévodu pandémie Covid 19, ktora spdsobila
stav, kde zamestnanci pracovali z domu formou home office .

Na vdetkych stavbach nie je mozné sledovat spotrebu vody (vodné + sto¢né). Evidenciu
spotreby vody vieme viest v pripadoch, Ze sa na stavbach napajame v urCenych miestach,
kde stavba ma prenajaté priestory, v ktorych je podruzné meranie.

Dévody, pre ktoré nie je mozné sledovat spotrebu a viest evidenciu vody:

> néklady na vodu znasa objednavatel a neprenasa na nas, zhotovitela, :

> naklady na vodu sU stcéastou ndkladov za zariadenie staveniska, resp. su zahrnuté
v ndgjomnom.
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7.1.4. Odpady :
Indikator €. 7

Produkcia odpadov, ktoré vznikli pri stavebnej vyrobe za roky 2016 - 2020,
vratane vykopovej zeminy:

Prehl’ad ostatnych odpadov 2016
Odpad v
rok Nazov odpadu CERASR
01.01.2016 - 31.12.2016
: Zmesi betonu, tehal a Skridiel, obkladového
materidlu a keramiky iné ako uvedené v
Odpad 170107 170106 524,27
Odpad 170302 Bitmenové zmesi iné ako uvedené v 170301 38,1
Zmiesané odpady zo stavieb a demolacii iné
Odpad 170904 ako uvedené v 170901,170902 a 170903 4538,38
Odpad 200307 Objemny odpad 205,39
Zemina a kamenivo iné ako uvedené v
Odpad 170504 170503 7,24
QOdpad 150106 . Zmiesané obaly 230,65
Odpad 200202 Zemina a kamenivo 16,18
Spolu 5 560,21
Prehl'ad ostatnych odpadov 2017
3 Odpad v
rok Nazov odpadu ORAh
01.01.2017 - 31.12.2017
Odpad 150102 Obaly z plastov 0,09
Odpad 150106 ZmieSané obaly 17,10
ZmieSané odpady zo stavieb a demolacii iné
Odpad 170904 ako uvedené v 170901,170902 a 170903 1036,38
Odpad 200307 Objemny odpad 238,12
Odpad 200303 Odpad z distenia ulic 2,88
Zmesi betonu,tehdl,skridiel,obkladového
materidlu a keramiky iné ako uvedené v 53,8
170107 170106
Spolu . 1 348,37
Prehl'ad ostatnych odpadov 2018
: . Odpad v
rok Nazov odpadu tonach
01.01.2018 - 31.12.2018
Zmesi betonu, tehal, Skridiel, obkladového
materialu a keramiky iné ako uvedené v
Odpad 170107 170106 260,04
Odpad 170201 Drevo 3,89
Odpad 170101 Betdn 1748,28
Odpad 200307 Objemny odpad 3,12
Zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05
Odpad 170504 04 1756,77
Odpad 170506 Vykopova zemina ina ako uvedené v 170505 5724,01
ZmieSané odpady zo stavieb a demoldcii iné
Qdpad 170904 ako uvedené v 170901,170902 a 1709037 2817,64
]
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| Spolu | 12.565,75 |
Prehl'ad ostatnych a nebezpeénych odpadov 2019
! Odpad v
rok Nazov odpadu fonach
01.01.2019- 31.12,2019
Zmesi betdnu, tehal a skridiel, obkladového
materidlu a keramiky iné ako uvedené v
Odpad 170107 170106 6328,03
Odpad 170302 Bitumenové zmesi iné ako uvedené v 170301 332,15
; Zmiesané odpady zo stavieb a demoldcii iné
. Odpad 170904 ako uvedené v 170901,170902 a 170903 3794,73
Odpad 200307 Objemny odpad 711,09
i ; Zemina a kamenivo iné ako uvedené v
Odpad 170504 170503 15247,01
Odpad 150106 Zmiedané obaly 4,88
Odpad 170203 Plasty 1,42
Odpad 170405 Zelezo a ocel 195,18
Odpad 150102 Obaly z plastov 0,86
Odpad 170202 Sklo 13,96
Odpad 170402 Hlinik 4,48
Qdpad 17_0506 Vykopova zemina 60703,70
Odpad 200303 Odpad z ¢istenia ulic
Odpad 170101 Betén 8083,74
Odpad 170201 Drevo 30,94
_ Izolaéné materialy iné ako uvedené v 170601
Odpad 170604 al70603 7,58
Odpad 150101 Obaly z papiera a lepenky 0,85
Odpad 200301 Zmesovy komunalny odpad 0,11
Odpad 170102 Tehly 4 0,51
Odpad 170411 Kéble iné ako uvedené v 170410 0,49
Spolu : 109 375,83
Prehl’ad nebezpeénych odpadov
: Obaly obsahujlice zvysky nebezpeénych latok
Odpad 150110 alebo kontaminované nebezpeénymi ldtkami 0,80
Absorbenty,filtraéné mater.vratane olejovych
filtrov inak neSpecif.,handry na
; ; Cistenie,ochranné odevy kontaminované
Odpad 150202 nebezpeénymi latkami 0,24
Odpad 170106 Zmesi alebo Glomky beténu
tehal,Skridiel, obkl. mater.a keramiky
obsahujlice nebezpeéné latky 31,24
Odpad 170505 Vykopova zemina obsahujlca nebezpecné
latky 175,06
Spolu : 207,34
Prehl'ad ostatnych a nebezpeénych odpadov 2020
. Odpad v
rok Nazov odpadu YCRAEh
01.01.2020-31.12.2020
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Zmesi betonu, tehdl a $kridiel, obkladového
materidlu a keramiky iné ako uvedené v
Odpad 170107 170106 619,46
Odpad 170302 Bitlmenové zmesi iné ‘ako uvedené v 170301 186,560
ZmieSané odpady zo stavieb a demolacii iné
Odpad 170904 ako uvedené v 170901,170902 a 170903 474,21
Qdpad 200307 Objemny odpad 860,88
Zemina a kamenivo iné ako uvedené v
Odpad 170504 170503 12799,08
Odpad 191204 Plasty a guma 2,640
Odpad 150106 ZmieSané obaly 1,990
Odpad 170506 Vykopova zemina 8889,9
QOdpad 170101 Beton 9292,8
QOdpad 170201 Drevo 3,850
Izola&né materialy iné ako uvedené v 170601
Odpad 170604 al70603 7,96
Spolu : 33 139,33
Prehl'ad nebezpeénych odpadov
Obaly obsahujtice zvysky nebezpeénych latok
N Odpad 150110 alebo kontaminované nebezpeénymi latkami 0,300
_ CiastoCne stabilizované odpady oznaéené ako
N Odpad 190304 nebezpeéné okrem 190308 9,720
Spolu : 10,02
r. 2019 r, 2020
Mnozstvo odpadov z kategdrie nebezpeéné (t) 207,34 10,02
Celkovy ro¢ny obrat zo stavebnej &innosti v (tis. €) 32.226,64 34 841,63
Prepocet na objem vykonov
Hodnota indikatora €. 7 v t/tis.€ 0,006 0,0003

Vyhodnotenie - Nebezpeéné odpady : -
Pouzivanie chemikalii , vznik nebezpecného odpadu, zataz spojend so znedkodnenim,
Pocas realizacie stavieb spolocnosti vznikaji odpady. Odpady sa rozdeluji na nebezpeéné
a ostatné odpady, ktoré st nasledne zhodnocované alebo zneskodfiované prostrednictvom
externych firiem (dodavatelov). Kazdy dodavatel je pred zadanim prvej zékazky
prevereny, ¢i splfia zdkonné, ale aj interné poziadavky spolo¢nosti (napr. certifikéciu podla
normy 14001). Spolo¢nost uprednostiiuje zhodnocovanie odpadov pred zneskodiovanim.
DalSie nakladanie s takymto odpadom je zabezpecené cez firmu opravnenlu nakladat
s nebezpecnym odpadom. Nebezpeéné odpady za rok 2019 boli vyprodukované dielfiou
v aredli sidla spolo¢nosti (Obaly, absorbenty , handry na C&istenie, filtrané a olejové
materidly kontaminované nebezpednymi |atkami a stavbou Slovnaft INTECH
Bratislava.(Zmesi betdonu a tehal...obsahujlice nebezpeéné latky, Vykopovd zemina
obsahujlica nebezpeéné latky. V roku 2020 sme zaznamenali znacény pokles vzniku
nebezpecného odpadu, vzhladom k stavebnych d¢innestiam, pri ktorych tento odpad
nevznikal, pripadne je minimalny.
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Produkcia ostatnych odpadov - Ukazovatel’ porovnania v jednotlivych rokoch

2016 - 2020
Odpad ostatny v t r. 2018 18/17 r. 2017 17/16 r.2016
Ukazovatel porovnania v % 12.565,75 831,92% 1.348,37 -75,75% | 5.560,21
Odpad ostatny v t r.2019 19/18 r. 2020 20/19
Ukazovatel porovnania v % 67.678,59 438,60% | 33.139,22 -51,01

Mnozstvd odpadov s v stanovenych intervaloch zasielané na prisluné OU podla
jednotlivych miest realizovanych stavieb.

Odpady celkovo z kategérie ostatné, vyprodukované pocas fazy vystavby na

staveniskach v (t)prepoéitané na objem vykonov.

r.2018 2017 r. 2016
MnoZstvo odpadov z kategérie ostatné zo stavieb(t) 12.565,75 1.348,37 5.560,21
Celkovy roény obrat zo stavebnej ¢innosti v (tis. €) 33.315,35 33.282,80 19.902,56
Prepocet na objem vykonov
Hodnota indikatora €. 7 v t/tis.C 0,376 0,040 0,279
r. 2019 r. 2020
MnoZstvo odpadov z kategdrie ostatné zo stavieb(t) 67.678,59 33.139,22
Celkovy roény obrat zo stavebnej ¢innosti v (tis. €) 32.226,64 34.841,62
Prepocet na objem vykonov
Hodnota indikatora & 7 v t/tis.€ ] 2,100 0,951

Indikator €. 8: Ukazovatel' porovnania najviac vyprodukovanych odpadov zo
stavieb v jednotlivych rokoch 2016 - 2020, prepocitany na objem vykonov

170904 - ZmieSané odpady zo
stavieb a demolacii iné ako
uvedené v 170901,170902

a 170903 (t)

r. 2018

18/17

r. 2017

17/16

r.2016

Ukazovatel porovnania v %

2.817,64

1,72 %

1.036,8

- 0,77 %

4.538,8

170904 - ZmieSané odpady zo
stavieb a demolacii iné ako
uvedene v 170901,170902

a 170903 (t)

r. 2019

19/18

r. 2020

20/19

Ukazovatel porovnania v %

3.794,73

34,7 %

474,21

- 87,5 %

170904 - Zmiesané odpady zo
stavieb a demol&cii iné ako
uvedené v 170901,170902

a 170903 (t)

r. 2019

19/18

r. 2020

20/19

un
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Ukazovatel porovnania v % 3.794,73 34,7 % 474,21 [— 87,5 % |
170904 - Zmiesané odpady (t) r. 2020 r. 2019 r.2018 r. 2017 r. 2016
474,21 3.794,73 2.817,64 1.036,8 4.538,8
Celkovy ro¢ny obrat 34,841,622 | 32.226,64 |33.315,35 | 33.282,80|19.902,56
zo stavebnej Cinnosti v(tis. €)
Prepocet na objem vykonov
Hodnota indikatora ¢. 8
. 0,01 0,12 0,08 0,03 0,22
v t/tis.€ ! ! ! ! !
Indikator €. 9
170107- Zmesi beténu, tehal, Skridiel, obkl.
Mater. a keramiky iné ako uvedené v 170106 r.2018 | 18/17 | r.2017 | 17/16 | r.2016
Ukazovatel porovnania v % 260 3,83% | 53,8 |-0,90% 524
170107- Zmesi betonu, tehal, skridiel, obkl.
mater. a keramiky iné ako uvedené v 170106 r. 2020 | 20/19 r. 2019 19/18
Ukazovatel porovnania v % 619,46 |-90,21% | 6.328,03 |2.333,48%
170107- Zmesi betdnu, tehal v (t)| r. 2020 r, 2019 r.2018 r. 2017 r. 2016
619,46 6.328,03 260,04 53,8 524,27
Celkovy ro¢ny obrat zo stavebnej
Cinnosti v(tis. €) 34.841,62 | 32.226,64 33.315,35 | 33.282,80 [19.902,56
Prepocet na objem vykonov
Hodnota indikatora €. 9
t/tis.€ 0,018 0,20 0,0078 0,0016 | 0,026
Indikator ¢. 10
200307 - Objemny odpad (t) r. 2018 18/17 r. 2017 17/16 r.2016
Ukazovatel porovnania v % 3,12 0,99% 238,12 0,16% 205,39
200307 - Objemny odpad (t) r. 2019 19/18 r. 2020 19/20
Ukazovatel porovnania v % 711,09 226,91 % . 860,88 21,06 %
200307 - Objemny odpad v (t) r. 2020 r.2019 r.2018 r. 2017 r. 2016
860,88 711,09 3,12 238,12 205,39
Celkovy ro¢ny obrat zo stavebnej 34.841,62 |(32.226,64|33.315,35(33.282,80|19.902,56
¢innosti v (tis.€)
Prepocet na objem vykonov
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Hodnota indikatora €. 10 v t/tis.€| 0,025 0,022 |0,000094| 0,0072 0,010
170506 -
Vykopova : e
zemina (t) r.2020 | 20/19 r.2019 19/18 r. 2018 18/17 r.2017
Ukazovatel
porovnaniav % |8889,90|-85,36% | 60.703,70 | 960,51 % | 5.724,01 0 0
170506 -Vykopova zemina v (t) r.2020 r.2019 r.2018 r.2017 r. 2016

8889,90 | 60.703,70| 5.724,01 0 0
Celkovy roény obrat zo stavebnej 34.841,62|32.226,64 | 33.315,35(33.282,80|19.902,56
¢innosti v (tis.€)

Prepocet na objem vykonov

Hodnota indikatora €. 9 v t/tis.€ 0,26 1,88 0,17

Vyhodnotenie - Ostatné odpady: Délezitym faktorom ovplyviujlcim vznik odpadov je
pofet stavieb a zérovel rozsah a druh vykondvanych prac na tychto stavbach.
Z uvedeného vyplyva ze kazda stavba vyprodukuje rézne druhy ( kategéria )odpadu, preto
vyhodnotenie v danych rokoch nie je jednotné. Spolo¢nost prioritne preferuje triedenie
odpadov, ich nédsledné zhodnocovanie a vyuZivanie ako druhotnej suroviny. Tyka sa to
predovSetkym vykopovej zeminy, beténov a asfaltovej zmesi. DalSou aktivitou, ktor
spoloénost v tejto oblasti vyvija je vybavenie stavebnych dvorov v odlahlych miestach, kde
prisluénad obec/mesto nezabezpecuje smetné nadoby na vytriedené zlozky komunalneho
odpadu a ich zber, vlastnymi smetnymi nadobami, ¢im sa sleduje zvySenie mnozstva resp.
podielu vytriedenych zloZiek (plast, papier, sklo a iné) z komunalneho odpadu na stavbach
a stavebnych dvoroch. Aj napriek dosiahnutému zlep3eniu v odpadovom hospodarstve si
firma stanovila ukazovatel zvySovania triedeného odpadu do roku 2022 o sa premietlo aj
v cieloch spolocnosti.

Indikator €. 11: Vyuzitie recyklovanych materialov pri stavebnej éinnosti - na
inzinierskych stavbach

Pomerovy ukazovatel vyjadruje : podiel pouzitych recyklovanych materidlov z celkového
mnozstva pouzitych materidlov na stavbe.

Vyhodnocuju sa inzinierske stavby, pretoZe pri pozemnych stavbach nie je az na vynimky
mozné pouzivat recyklat ako podkladovy materidl, naopak pri inzinierskych stavbach je
mozné presadzovat pouzivanie recyklatu v omnoho vacsej miere. Recyklované materialy
su tie, ktoré nahradzaju primarnu surovinu, ako napr. zemina, $trk, kamenivo a zéroven
sa zmensuje objem odovzdanych stavebnych odpadov na skladky.

- Udaje v (m?) r.2018 r. 2017 | r. 2016
Recyklované materidly pouZité na inZinierskych stavbach 16.574,74 7.063,56 |6.726,44
Celkové mnoZstvo mater. pouZité na inZinierskych stavbach 41.655,62 9.888,98 [4.112,21
Hodnota indikatora €. 11 0,40 0,71 1,64
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Udaje v (m?3) r.2019 r. 2020

Recyklované materidly pouZité na inZinierskych stavbach 26.154,47 | 13 863,73

Celkové mnoZstvo mater. pouZité na inzinierskych stavbach 36.576,54 | 38 750,48

Hodnota indikatora €. 11 0,72 0,36

V roku 2019 sa na inzinierskych stavbach pouzilo vacsie mnozstvo recyklovaného materialu
ako v rokoch 2016 - 2018, ¢im sa dosiahla vyssia efektivnost vyuZitia recyklovanych
materialov. V roku 2020 pokracujeme v trende vyuZitia recyklovaného beténu, aj ked bol
zaznamenan\'/ pokles. Ten bol spdsobeny zmenou charakteru stavieb (inZinierske stavby,
pozemné stavby atd). Firma AVA-stav s.r.0. uvazuje v blizkej budtcnosti o nakupe stroja
drvicta na recyklaciu materialov.

7.1.5 Vyuzivanie pody so zretel'om na biodiverzitu

Indikator ¢. 12

Vyuzivanie pédy na rekultivaciu

Sposob vyuZivania pédy (zeminy) je vyjadreny mnoZstvom m2 terénnych Uprav, ktoré boli
vykonané pouzitim zemin vytazenych pri stavebnej &innosti. Tieto zeminy st vyuZivané na
rekultivaciu stavbou dotknutych Uzemi, ktoré sa nasledne zatravnuju.

Biodiverzita vo vztahu k stavebnej vyrobe za roky 2016 - 2019:

Zeminy - r. 2020 r. 2019 r. 2018 r. 2017 r. 2016
pouzitie na
rekultivaciu
uzemia :
Nakladanie so 55.154,88 53.711,81 103.282,50 98.546,00 62.382,50
zeminami celkom
[m3]

Mnozstvo zemin 16 403,52 19.236,00 62.836,50 71.849,00 41,542,50
pouzitych na
spétné terénne
Upravy [m?3]

MnoZstvo 29,76 % 35,81 % 60,52 % 72,90 % 66,60 %
zemin
pouzitych na
spétné terénne
upravy [%]

Spdsob vyuzivania zeminy a jej mnoZstvo je zavislé od miestnych pomerov stavby a je
stanoveny v projektovej dokumentacii a vykaze vymer, kde je kalkulované s uréitym
objemom zemnych prac a opatovnou rekultivaciou stavieb dotknutych Gzemi.

Vyhodnotenie: Realizdcia stavby vyZaduje zriadovat objekty, ako si stavebné dvory,
pristupové cesty, skladovacie plochy a pod. (staveniskova infrastruktira), ktoré nie si
siéastou stavebného diela, ale pre jeho vybudovanie st potrebné, Tento zdsah méZeme
povazovat ako vplyv na biodiverzitu. Preto spoloénost v tychto pripadoch vyvija Usilie, aby
sa pri ich tvorbe pouzivali prvky, ktoré sa jednoducho zdemontuji a prevezl, napr.
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. Stavby Stavby Stavby Stavby Stavby
Rloohe, sty 2020 2019 2018 2017 2016
53.825,0 | 61.640 780,578 1.090,394 4,605

Celkova vymera [m?2] m2 m2 m?2 m? m?
Vymera zelenych pléch 15.863,5 | 19.720,3 2.150 1.350 3.899
[m?] m2 m2 m?2 m? m?
Indikator €.12
(zelena/celkova) 0,29 0,32 2,75 1,24 0,85

Prispevok k tvorbe zelenych ploch predstavuje velkost zelenych pléch (v m2)
vytvorenych pri finalizacii stavebnych projektov na vSetkych stavbach, ktoré boli
ukonéené v uplynulom kalendarnom roku. Ako vidno z indikatora &. 12, stavebna &innost
napriek svojim negativnym vplyvom na zivotné prostredie ma aj pozitivne vplyvy a to
vysadbou zelene v okoli tychto stavieb.

V roku 2019 vzréstol indikator €. 12 najviac oproti minulym rokom, nakolko bola
dokonéena cast zatrdvnenia hracej plochy futbalového stadidnu v Trencine. Obdobne to
bolo aj roku 2020, v ktorom sa realizovalo aj zatravnenie hracej plochy futbalového
Stadiona v KFA v KoSiciach.

Indikator €. 13

Podiel travnatych pléch na celkovej vymere ploch vo viastnictve spolo€nosti

AREAL AVA-STAV, s.r.0., Pugkinova 700/90, Galanta
Celkova vymera arealu: 14.614,00 m?
zastavana plocha (budovy): 2.057,00 m2
Komunikacie + parkoviska: 10.596,00 m?
zelena plocha: 1.961,00 m?
Indikator €. 13(zelena/celkova) 0,13 m?

Vyhodnotenie: Vymera ploch vo vlastnictve je zavisla od investi¢nych a rozvojovych
planov spolo¢nosti a zavisi hlavne od rozvoja aktivit a zakaziek. Zelené plochy st na Grovni
zastavanych pléch (budovy). Nakolko v roku 2019 neboli zrealizované Ziadne nové
investicie rozsirenia sidla alebo arealu spolo¢nosti, sa indikator nezmenil.

7.1.6 Emisie vyprodukované z pohonnych hmot
Indikator ¢. 14

Pomerovy ukazovatel vyjadruje mnoZstvo vyprodukovaného COz z pouzivania dopravnych
prostriedkov (osobné, nakladné aj stavebné stroje) na roény obrat spolognosti zo stavebnej

¢innosti,

Emisie z PHM za roky 2020 2019 2018 2017 2016

MnoZstvo vyprodukovaného

CO2 z PHM v tonéch 1075,86¢t 1 532,11 ¢t 1 564,06t 1510,90¢t 1112,31¢t

Celkovy rony obrat zo 34 841,62 | 32 226,64 | 33 315,35 | 33 282,80 | 19902,56

stavebnej Cinnosti v (tis. €) tis. € tis. € tis. € tis. € tis. €

Mnozstvo CO; z PHM na

obrat spolo&nosti t/tis. EUR 0,0308 0,0475 0,0469 0,0454 0,0559
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Vyhodnotenie: Vypustanie emisii do ovzdus$ia (zko nadvédzuje na naroénost stavebnych
ginnosti pri ktorych je potrebné pouzivat ndkladné automobily a stavebné mechanizmy.
Spolocnost si stanovila ciel'nakupovat vozidla a mechanizmy so zretelom na znizené emisie
do ovzdusia, ktoré splnaju prisne emisné limity, Co sa prejavilo v roku 2019 na znizeni
vyprodukovaného COz. V tomto trende firma AVA-stav pokracovala aj v roku 2020,
zvysené emisie st zaznamenané nakupom dalsich dopravnych prostriedkov.

8. ODKAZ NA HLAVNE PRAVNE USTANOVENIA, KTORE ORGANIZACIA MUsi
ZOHEADNIT, ABY ZABEZPECILA SULAD S PRAVNYMI POZIADAVKAMI
TYKAJUCIMI SA ZIVOTNEHO PROSTREDIA, A VYHLASENIE O DODRZIAVAN{
PRAVNYCH PREDPISOV

Spoloénost  mé stanoveny postup a zodpovednost za pristup a sledovanie zavaznych
poZiadaviek, ktoré sa zaviazala plnit a ktoré si priamo pouZitelné na environmentédlne
aspekty a vplyvy cinnosti, vyrobkov, alebo sluzieb. Manazér kvality (MK) je zodpovedny
za pristup a sledovanie legislativy (sleduje pravne a iné poZiadavky) a je zodpovedny za
implementaciu tychto poziadaviek do internych predpisov. MK je zodpovedny za vedenie a
aktualizaciu zoznamu platnych legislativnych noriem, ako aj inych poZiadaviek suvisiacich
so ZP , predovSetkym zoznam rozhodnuti Statnej spravy dotykajlcich sa
environmentalnych aspektov a vplyvov.

Za vedenie zoznamu a aktualizéciu rozhodnuti Statnej spravy v oblasti bezpecnosti prace
je zodpovedny MK.MK je zodpovedny za kontrolu dodrziavania uvedenych pravnych
poziadaviek a obozndmenie s nimi v ramci celého zavodu. Vsetky tieto poziadavky su
zabezpefované zmluvne s firmami, ktoré realizuju likvidaciu a zhodnocovanie vsetkych
druhov odpadov.

Dodrziavanie poziadaviek pravnych predpisov a inych zavaznych poziadaviek, ktoré sa
Spoloénost zaviazala plnit, je kontrolované poéas internych auditov. Externd kontrola
dodrziavania pozZiadaviek pravnych predpisov a inych zavdznych poZiadaviek je
vykondvana organmi Statnej spravy (Slovenska inSpekcia zivotného prostredia, Okresny
Urad - Odbor starostlivosti o Zivotné prostredie) a certifikatné orgdny podas externych
auditov (dohladoch a recertifikaCnych) podla normy ISO 14001 a podla schémy
Spolocenstva pre environmentalne manazérstvo a audit EMAS.

Hodnotenie dodrziavania poziadaviek pravnych predpisov a inych zavaznych poZiadaviek,
ktoré sa Spolo¢nost zaviazala plnit, je v Spoloénosti vykonédvané aj v rémci preskimania
manazmentom. V ramci preskimania manazmentom je vedeniu Spolocnosti na réznych
urovniach prezentovany stav a vyvoj environmentalneho spravania Spoloénosti.

Hlavné pravne predpisy v OZP, ktoré stivisia s AVA-stav, s.r.o.

Zakon, nariadenie vlady,

vyhléska Poznamka Plnenie

. . . §27zodpovednost za porugenie
Zakon &. 17/1992 Zb. o Zivotnom povinnosti pri ochrane ZP,

Pini sa
prostred §28 sankcie

Zakon €. 211/2000 Z. z. o slobodnom

; ; i Postup zversjfiovania informacii 0 ZP | Pini sa
pristupe k informaciam

49



Environmentalne vyhlasenie 2021

AVA
Y]

Zakon €. 2052004 Z. z. 0
zhromazdovani, uchovévani a &ireni
informécii o Zivotnom prostredi a o
zmene a doplneni niektorych
zakonov v znenl  neskordich
predpisov

Informécie 0 ZP

Plni sa

Zdkon €. 364/2004 Z.z. ovodéch
(vodny zdkon)

§ 39 zaobchadzanie s NBL,
§ 39 Havarijny plén
§ 70 vodohospodar

Plni sa

Zdkon €. 442/2002 Z.z. o verejnych
vodovodoch a verejnych
kanalizacidch

§4 vodovodné a kanalizaéné pripojky

Pini sa

Vyhlaska Ministerstva Zivotného
prostredia Slovenskej republiky €.
200/2018 Z. z.

Havarijny plan

Spolocnost nema povinnost mat
havarijny plan, nespliia podmienky

Zékon 79/2015
Zakon o odpadoch a o zmene a
doplineni niektorych zakonov

Povolenia na odpady

Plni sa

Vyhlaska Ministerstva ZP SR €.
366/2015 Z. z. 0 evidencnej
povinnosti a ohlasovacej
povinnosti

Evidencie odpadov, ohlasovacia
povinnost

Plni sa

Vyhladka  Ministerstva  Zivotného
prostredia SR €. 365/2015 Z.z, ktorou
sa ustanovuje Kataldg odpadov

Zaradovanie odpadov podfa katalogu
odpadov

Plni sa

Zakon & 460/2011 Z.z., TKO

Tuhy komunalny odpad

Plni sa

Zékon €. 137/2010 Z. z. 0 ovzdusi

Rozhodnutia na zdroje ZO

Plni sa

Zdkon €. 401/1998 Z.z. o poplatkoch
za znecistovanie ovzdusia

Poplatky za emisie

Plni sa

Vyhlagka Ministerstva  Zivotného
prostredia Slovenskej republiky &.
231/2013 Z. z., ktorou sa ustanovujl
poziadavky na vedenie prevadzkove
evidencie arozsah dalsich Udajov
0 stacionérnych zdrojoch

Vedenie prevadzkovej evidencie ZZ0O

PIni sa

Zékon  Ministerstva  Zivotného
prostredia Slovenskej republiky ¢.
286/2009 Z. z. o fluorovanych
sklenikovych plynoch ao zmene
a doplneni niektorych zakonov

Ohlasovacia povinnost

PIni sa - nevznikla povinnos{
ohlasovat

Vyhlagka Ministerstva  Zivotného
prostredia Slovenskej republiky &.
314/2009 Z. z., ktorou sa vykondva
zakon o fluorovanych sklenikovych
plynoch

Klimatizacné jednotky

Plni sa - nevznikla povinnost
ohlasovat
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9. ENVIRONMENTALNY OVEROVAT .
EL A PRISTUP VEREJNOSTI K INFORMACIAM ENVIRONMENTALNEHO
VYHLASENIA

SGS Slovakia spol. s r. o.

Kysucka 14

040 11 Kosice

Registracné Cislo akreditacie: 158/SK-V-0002

V zmysle NARIADENIA EUROPSKEHO PARLAMENTU A RADY (ES) €. 1221/2009 z 25:
novembra 2009 o dobrovolnej U(casti organizdcii v schéme Spoloéenstva pre
environmentalne manazérstvo a audit (EMAS), ktorym sa zruduje nariadenie (ES) ¢.
761/2001, rozhodnutia Komisie 2001/681/ES, 2006/193/ES, nariadenie komisie (EU)
2017/1505 z 28. augusta 2017, ktorym sa menia prilohy I, II a III k nariadeniu Eurépskeho
parlamentu a Rady (ES) & 1221/2009 o dobrovolnej (asti organizécii v schéme
Spolocenstva pre environmentalne manazérstvo a audit (EMAS), nariadenie komisie (EU)
2018/2026 z 19. decembra 2018, ktorym sa meni priloha IV k nariadeniu Eurépskeho
parlamentu a Rady (ES) & 1221/2009 o dobrovolnej (lasti organizécii v schéme
Spolocenstva pre environmentalne manazérstvo a audit (EMAS) a zakona ¢. 351/2012 Z.
z. Zakon, o environmentalnom overovani a registracii organizacii v schéme Eurdpskej lnie
pre environmentdlne manazérstvo a audit a o zmene a doplneni niektorych zédkonov zo
1.12.2012 je tento dokument verejne dostupny pre verejnost a zainteresované strany.

Environmentdlne vyhldsenie je uréené pre Sirokl verejnost a zainteresované strany
s cielom poskytovat informacie o dodrziavani uplatnitelnych pravnych poZiadaviek
tykajlcich sa Zivotného prostredia a environmentdlneho spravania spoloénosti AVA-stav
S.I.0.

Tato verzia environmentalneho vyhlasenia je druhou reviziou a bola spracovana na
zéklade informécii k 10.08.2021 a je zverejnend na stranke www.avastav.sk.
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